κάστρου ἐν τῇ στομίῳ τοῦ ἱεροῦ ὑπεράνω τῆς πόλεως. τότε οἱ
 Ῥωμαῖοι ἀκούσαντες τὴν πικρὰν ταύτην ἀγγελίαν, καὶ οἱ ἐν
 Κωνσταντίνου καὶ οἱ ἐν πάσῃ τῇ Ἀσίᾳ τε καὶ Θράκῃ καὶ οἱ
 ἐν ταῖς νήσοις οἰκοῦντες Χριστιανοὶ ὑπερήγησαν, ἐξηράνθη-
 σαν. οὐκ ἦν ἐν ἀλλήλοις γλώσσα ἢ διαλαλία πλὴν „νῦν τὸ 5
 τέλος ἤγγισε τῆς πόλεως· νῦν τὰ σήμαντρα τῆς φθορᾶς τοῦ
 ἡμετέρου γένους, νῦν αἱ ἡμέραι τοῦ ἀντιχρίστου. καὶ τί γένο-
 P. 134 μεν ἢ τί ποιήσωμεν; ἀρθῆτω ἀφ' ἡμῶν ἡ ζωὴ ἡμῶν, κύριε,
 καὶ μὴ ἴδωσαν οἱ ὀφθαλμοὶ τῶν δούλων σου τὴν φθορὰν τῆς
 πόλεως, μηδὲ εἶπῃσαν οἱ ἐχθροὶ σου, δέσποτα, ποῦ εἰσιν οἱ φυ- 10
 λάσσοντες ταύτην ἄγιοι;” ταύτην γὰρ τὴν φωνὴν σὺν κλαυθμῷ
 οὐ μόνον οἱ τῆς πόλεως ἀλλὰ καὶ οἱ τῆς ἀνατολῆς σκοραδὴν
 οἰκοῦντες Χριστιανοὶ καὶ οἱ ἐν ταῖς νήσοις καὶ οἱ ἐν τῇ δύ-
 σει τὸ αὐτὸ μετὰ κλαυθμοῦ ἐβόων. ὁ δὲ Μεχμετ ἤδη τοῦ
 ἔαρος ἀρξάμενου ἔστειλεν ἀπανταχοῦ τοὺς τεχνίτας καὶ τοὺς 15
 ἐργάτας συνάγων. ὁ βασιλεὺς δὲ στείλας ἐν Ἀδριανουπόλει
 πρέσβεις, οὐχ ὅτι ζητῆσαι τι τῶν ὧν ἠβούλετο, οὐδὲ δι-
 Βπλασιάσαι τὴν πρόσσodon, ἀλλ' εἶπον αὐτῷ „ἡμεῖς ἤδη τὴν
 σημερον ἔτος ἔστ' ἡμεῖς πικρὰ καὶ ἐπέκεινα ἀφ' οὗ τὴν
 V. 107 Ἀδριανουπόλιν ὁ σὸς πάππος Μωρὰτ ὁ τοῦ Ὁρχὰν υἱὸς ἔλα- 20
 βε· καὶ ἔκτοτε συνθήκας ποιήσαντες οἱ ἐκ τοῦ γένους αὐτοῦ
 καταγόμενοι μέχρι σοῦ, οὐδεὶς ἐμελέτησε πύργον ἢ καλύβην

In ostio sacro supra Cpolim aedificandum. hoc nuncio tam ingrato ac acerbo allato, Romaei, qui Cpolim quique Thraciam et Asiam incolebant, insulares etiam Christiani, animi aegritudine ac moerore consumpti, alios sermones inter se praeter istos non habebant. nunc vicinus est urbis finis. portenta imminentis genti nostrae ruinae nunc videbuntur. dies Antichristi advenerunt. quid de nobis statuatur? quid faciemus? vita nobis, domine, prius eripiatur, quam oculi servorum tuorum urbis eversionem videant. ne dicant inimici tui, domine, ubi sunt sancti, qui urbem illam tuentur? has voces cum eiulatu et fletu non solum Cpolitani, sed et cuncti Christiani per Anatoliam insulas et Occidentem dispersi easdem lacrimis ac lamentibus mixtas fundebant. Mehemetes vere inchoato undequaque artifices et operarios collegit. at imperator Adrianopolim legatos misit, non quae vellet, aut reductis duplo ampliores sibi dari, per eos petiturus: sed eiusmodi orationem legati ad Mehemetem habuerunt. „annus iam centesimus agitur, vel etiam plures elapsi sunt, ab erepta nobis per tritavum tuum Moratem Orchanis filium Adrianopoli: et ab illo tempore principum genus ab eo ducentium nullus praeter te turgurium, nedum turrim, in urbis ipsius vestibulo post inita foedera ponere cogitavit. quamvis enim suborta belli causa ad pugnam ventum sit, ad condiciones tamen pacis descensum postea, et reconci-